**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De Idololatria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

A Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI DE IDOLOLA-

TRIA LIBER.

PRINCIPALE¹ crimen generis humani, summus seculi reatus, tota C A P. I.
causa iudicij, Idololatria. Nam et si suam speciem tenet vnumquodque
delictum, & si suo quoq; nomine iudicio destinatur, in Idololatria tam
men crimine expungitur. Omitte titulos, operas recognosce, Ido-
lolatres, idem homicida est. Queris quem occiderit? si quid ad elo-
gij ambitionem facit, non extraneum nec inimicum, sed scipsum.
Quibus insidiis: erroris sui. Quo telo? offensa Dei. Quot plagi?
quotquot Idololatriis. Qui negat Idololatren perisse, is negabit Idololatren homi-
cidium fecisse. Proinde adulterium, & stuprum in eodem recognoscas: nam qui falsis
deis seruit, sine dubio adulter est veritatis, quia omne falsum adulterium est. Sic &
in stupro mergitur. Quis enim immundis spiritibus operatus, non conspurcatus &
confutatus incedit?² Atque adeò scripture sanctæ stupri vocabulo vtuntur in Idololatriæ exprobratione. Fraudis conditio ea est opinor, si quis alienum rapiat, aut alij de-
bitum deneget, & vtique erga hominem admissa fraus maximi criminis nomen est. Ezech. 23.
At enim Idololatria Deo fraudem facit, honores illi suos denegans, & conferens aliis, vt
fraudi etiam contumeliam coniungat. Quòd si tam fraus quam stuprum atque adulterium
mortem³ adferunt, iam in his aequè Idololatria de homicidij reatu non liberatur. Post ta-
lia crimina, tam exitiosa, tam deuoratoria salutis, cetera quoque ad aliquem modum, &
seorsum proinde disposita, in Idololatria conditionem stram repræsentant. In illa & con-
cupiscentiæ seculi. Quæ enim Idololatria solennitas sine ambitione cultus & ornatus? In
illalasciuie & ebrietates, cum plurimum vietus & ventris & libidinis causa frequentan-
tur. In illa iniustitia. Quid enim iniustius ea, quæ iniustia patrem nescit? In illa etiam vani-
tas, quum tota eius ratio vana sit: in illa mendacium, quum tota substantia eius mendax
sit. Ita sit, vt omnia in Idololatria, & in omnibus Idololatria deprehendatur. Sed & alias
quumvniuersa delicta aduersus Dominum sapient, nihil autem quod aduersus Domi-
num sapiat, non dæmonii & immundis spiritibus deputetur, quibus Idola mancipan-
tut: sine dubio Idololatriam admittit, quicunque delinquit: id enim facit quod ad Idolo-
rum⁴ mancipes pertinet. [Sed⁵ vniuersa nomina criminum discedant in operum suo
C A P. II.
proprietas, remaneat Idololatria in eo quod ipsa est: sufficit sibi tam inimi-
cum Deo nomen, tam locuples substantia criminis, qua tot ramos porrigit, tot venas
defundit, vt de hoc cum maximè materia suscepta sit, quot modis nobis præcauenda sit
Idololatriæ latitudo. Quoniam multifariam seruos Dei nec tantum ignorata, sed etiam
diffimulata subvertit. Plerique Idololatriam simpliciter existimant his solis modis
interpretandam. Si quis aut incendat, aut immolet,⁶ aut pollueat, aut sacris aliquibus aut
sacerdotiis obligetur: quemadmodum si quis existimet adulterium in osculis, & in am-
plexibus, & in ipsa carnis congressione cœendum: aut homicidium in sola sanguinis pro-
fusione, & in animæ erexitio reputandum. At enim Dominus quam extensiù ita dis-
ponat certi sumus, cum adulterium etiam in concupiscentiæ designat, si oculum quis im-
pegerit libidinofē, & animam commouerit impudicē: cum⁷ homicidium etiam in verbo ibidem.
malèdicti vel coniūciij iudicat, & in omni impietū iræ, & in negligentiā charitatis in fra-
trem. Sicut Ioannes docet homicidiam esse qui oderit fratrem. Alioquin in modico consi-
fisteret, & diaboli ingenium de malitia, & Dei Domini de disciplina, qua nos aduersus
diabolaliitudines munit, si in his tantum delictis iudicaremur, quæ etiam nationes de-
creuerunt vindicanda. Quomodo abundabit iustitia nostra super Scribas & Phariseos, vt Matth. 5.
Dominus præscripsit, nisi abundantiam aduersariæ eius, id est iniustitiae perspexerimus?
Quòd si caput iniustitia Idololatria est, prius est vt aduersus abundantiam Idololatriæ
præmuniamus, dum illam non solum manifestis recognoscimus. [Idolum⁸ aliquandiu C A P. III.
retro non erat. Prius quam huius monstri artifice ebullifcent, sola⁹ templo & vacuæ ædes
erant, sicut in hodiernum quibusdam locis vetustatis vestigia permanent. Tamen Idolo-

ULLIAN⁹
notati omnibus
MELII.

A V.
16.

Iatria agebatur, non in isto nomine, sed in isto opere. Nam & hodie extra templum & sine Idolo agi potest. At vbi artifices staturarum & imaginum, & omnis generis simulacrum diabolus seculo intulit, rude illud negotium humanæ calamitatis, & nomen de Idolis consequutum est, & profectum. Exinde iam caput facta est Idololatria ars omnis que Idolum quoquomodo edit. Neque enim interest, ¹⁰ an plastes effingat, an cælator excupat, an Phrygio detexat: quia nec de materia referit, an gypso, an coloribus, an lapide, an ære, an argento, an filo formetur Idolum. Quando enim & fine Idolo Idololatria fiat: utique cum adest Idolum, nihil interest quale sit, qua de materia, qua de effigie, ne qui putet id solum Idolum habendum, quod humana effigie sit consecratum. Ad hoc necessaria est vocabuli interpretatio. ¹¹ Græcè formam sonat, ab eo per diminutionem εἰδῶλον deductum, & que apud nos formulam fecit. Igitur omnis forma vel formula Idolum se dici exposcit. Inde Idololatria omnis circa omne Idolum famulatus & seruitus. Inde & omnis Idoli artifex, eiusdem & vnius est criminis: nisi parum Idololatriam populus admisit, quia ¹² lacrum vituli, & non hominis sibi consecravit. [¹³ Idolum tam fieri quam coli Deus prohibet. Quanto præcedit vt fiat quod coli possit, tanto prius est ne fiat si coli non licet.

CAP. III. Propter hanc causam, ad eradicandam scilicet materiam Idololatriæ, lex diuina proibidem ²⁰ mat: Ne ¹⁴ feceritis Idolum. Et coniungens, Neque similitudinem eorum quæ in celo sunt, & quæ in terra, & quæ in mari. Toto mundo eiusmodi artibus interdixit ferius Dei.

CAP. IV. ¹⁵ Anteceperat enim hoc prædicens Enoch omnia elementa, omnem mundi sensum, quæ cœlo, quæ mari, quæ terra continentur, in Idololatriam versuros demonas, & spiritus desertorum angelorum, ut pro Deo aduersus Dominum consecraretur. Omnia igitur collit humanus error, præter ipsum omnium conditorem. Eorum imagines Idola, ¹⁶ imaginum consecratio Idololatria. Quicquid Idololatra committit, in artificem quemcumque & cuiuscumque Idoli deputetur necesse est. Denique idem Enoch simul & cultores Idoli & fabricatores in cōmītatione prædamnat. Et rursus: Iuro vobis peccatores, quod in die fanguinis perditionis pœnitentia parata est. Qui seruitis lapidibus, & qui imagines faciunt aureas, & argenteas, & ligneas, & lapideas, & fictiles, & seruitis phantasmatisbus, & demoniis, & spiritibus infamibus, & omnibus erroribus non secundum scientiam, nullum ab his inuenietis auxilium. Esaia verò: Testes, ait, vos estis, si est Deus absque me. Et non erat tunc qui fingunt & exculpant, omnes vani qui faciunt libita sibi, quæ illis non produrrunt. Et deinceps tota illa pronunciatio, qua in artifices, qua in cultores detestatur, cum clausula est, ¹⁷ Cognoscite quod cinis sit cor illorum, & errant, & nemo animam suam berare possit. Vbi aquæ David, Et ¹⁸ tales fiant, inquit, qui faciunt ea. Et quid ego modice memoria homo vltra quid suggeram, quid recolam de scripturis, quasi aut non sufficiat vox spiritus sancti, aut vltra deliberandum sit, an maledixerit atque damnauerit Dominus ipsos prius artifices eorum, quorum cultores maledicit & damnat? ¹⁹ Plane impensis respödebitimus ad excusationes huiusmodi artificum, quos nunquam in domi Dei admitti oportet, si quis eā disciplinam norit. Iam illa obiici solita vox: Non habeo aliud quæ viuam: districtiūs reperiuti potest, Viuere ergo habes. Quid tibi cū Deo est? si tuis legiōnibus quod & de scripturis audent argumentari: dixisse Apóstolum, ut ²⁰ quisque fuerit in ventus, ita & persevereret: possumus igitur omnes in peccatis perseverare ex ista interpretatione. Nec enim quisquam nostrum non peccator inuentus est, cū Christus non aliter causa descenderit, quæ peccatorum liberandorum. Item: eundem præcepisse dicuntur, cundum suum exemplum, ut manibus vñusquisque operetur ad victimum. Si hoc præceptum ab omnibus manibus defendatur, credo & ²¹ fures balnearios manibus suis vivere, aplos latrones manibus agere quo vivant. Item falsarios vñusque operari malas litteras. Histriones verò non manibus solis, sed totis membris victimum elaborare. Pateat igitur Ecclesia omnibus, qui manibus, & suo opere tolerantur, si nulla conceptio est artium quas Dei disciplina non recipit. Sed ait quidam aduersus similitudinem interdicta propositionem, ²² Cur ergo Moses in cremo simulacrum serpentis ex ære fecit. Seorsum figuræ quæ dispositioni alicui arcana præstribantur, non ad erogationem legis, sed ad exemplarium causæ sua. Alioquin si haec vt aduersarij legis interpretemur, nesciis quid & nos, quod & Marcionitæ, inconfantiam adscribimus omnipotenti, quem illi hoc modo destruunt vt mutabilem, dum alibi vetat, alibi mandat? Si quis autem diffimulat, lam effigiem ærei serpentis suspensi in modum, ²³ figuram designasse Dominicæ cratici serpentibus, id est ab angelis diaboli liberaturæ nos, dum per semetipsam diabolum, id est

I. Cor. 4.

Psal. 113.

CAP. V.

I. Cor. 7.

I. Thess. 4.

Num. 21.

A serpentem interfictum suspendit, siue quæ alia figuræ istius expositio dignioribus reuelata est; dummodò Apostolus affirmet omnia tunc figuratè populo accidisse: benè quod idem Deus qui lege vetuit similitudinem fieri, extraordinario præcepto serpentis similitudinē interdixit. Si eundem Deum observas, habes legem eius, Ne feceris similitudinem. Si & præceptum factæ postea similitudinis respicis, & tu imitare Moysen, Ne facias aduersus legem simulacrum aliquod, nisi & tibi Deus iussifer. [24] Si nulla lex Dei prohibueret Idolatria fieri à nobis, nulla vox spiritus sancti fabricatoribus Idolorum non minus quam cultoribus comminaretur: de ipso sacramento nostro interpretaremur nobis aduersas esse fidei eiusmodi artes. Quomodo enim renunciaimus diabolo & angelis eius, si eos facimus? Quod repudium diximus his, non dico cum quibus, sed de quibus vivimus: Quam discordiam suscepimus in eos, quibus²⁵ exhibitionis nostra gratia obligati sumus: Potes lingua negasse, quod manu confiteris? Verbo destruere, quod factò struis? Vnum Deum prædicare, qui tantos efficiis? Verum Deum prædicare, qui falsos facis? Facio (ait quidam) sed non colo, quasi ob aliam causam colere non audeat, nisi ob quam & facere non debeat, scilicet ob Dei offendam utroque. In te colis, qui facis ut coli possint. Colis autem non spiritu²⁶ vilissimi nidoris alicuius, sed tuo proprio: nec anima pecudis impensa, sed anima tua. Illis ingenium tuum immolas, illis sudorem tuum libas, illis prudentiam tuam accendis. Plus es illis quam sacerdos, cum per te habeant sacerdotem. Diligentia tua numen illorum est. Negas te quod facis colere? Sed illi non negant, quibus hanc saginatio rem & B²⁷ auratiorem & maiorem hostiam cardis, salutem tuam. [28] Tota die ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens Christianum ab²⁹ Idolis in Ecclesiam venire, de aduersaria officina in domum Dei venire,³⁰ attollere ad Deum patrem manus matres Idolorum, his manibus adorare quæ foris aduersus Deum adorantur, eas³¹ manus admouere corpori Domini, quæ demonii corpora conferunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab³² aliis manibus accipiant quod contaminant, sed etiam ipsæ tradunt aliis quod contaminauerunt. ³³ Adleguntur in ordinem Ecclesiasticum artifices Idolorum. Pro scelus! Semel Iudei Christo manus intulerunt, isti³⁴ quotidie corpus eius laceffunt. O manus præcidenda! Viderint iam an per similitudinem dictum sit, Si te manus tua scandalizat, amputa eam. Quæ magis amputandæ, quam in quibus Domini corpus scandalizatur? [35] Sunt & aliae complurium artium species, quæ etiæ non contingunt Idolorum fabricationem, tamen ea quibus Idola nil possunt, eodem crimen expedient. Nec enim differt, an extreras vel exornes, si templum, si aram, si ædículam eius intruxeris, si bræteam expresseris, aut insignia, aut etiam domum fabricaueris. Maior est eiusmodi opera, quæ non effigiem confert, sed auctoritatem. Si ita necessitas exhibitionis extenditur, habent & alias species, quæ sine exorbitatione disciplinæ, id est, sine Idoli conjectura opem viētū present. Scit³⁶ albius rector & tecta sarcire, & tectoria inducere, &³⁷ cisternam liare, &³⁸ cymatia distendere, & multa alia ornamenta prater simulacula parietibus incrustare. Scit & pictor & marmorarius, & ærarius, & quicunque calator, latitudines suas vtiq; multo faciliores.³⁹ Nam C qui signum describit, quanto facilius abacum limit⁴⁰ Qui de tilia Martem exculpit, quanto citius armarium compingit? Nulla ars non alterius artis, aut mater, aut propinquæ est. Nihil alterius vacat. Tot sunt artium venæ, quot hominum cōcupiscentia. Sed de⁴¹ mercibus & manuspretiis interest. Proinde interest & de labore. Minor merces frequentio- re actu repensatur. Quot parietes signa desiderant? Quot templa & aedes Idolis edificantur? Domus verò & prætoria & balnea & insulæ quantæ?⁴² Soccus & baxa quotidie deuantur, Mercurius & Serapis non quotidie. Sufficiant ad questum artificiorum, frequentes omni superstitione luxuria & ambitio.⁴³ Lances & scyphos facilius ambitio, quam supersticio desiderabit. Coronas quoq; magis luxuria, quam solemnitas erogat. Cum igitur ad hec artificiorum genera cohoretur, que Idolum quidem, & que Idolo competunt, non attingant, sint autem & hominibus communia sèpè que & Idolis, hoc quoque cauere debemus, ne quid scientibus nobis ab aliquibus de manibus nostris in rem Idolorum postuletur. Quod si concesserimus, & non remediis tam visitatis egerimus, non putonos à contagio Idolatriæ vacare, quorum manus non ignorantium in officio vel in honore & vsu dæmoniorum deprehenduntur. [44] Animaduertimus inter Artes etiam professiones quafdam obnoxias Idolatriæ.⁴⁵ De Astrologis ne loquendum quidem est. Sed quoniam quidam istis diebus prouocauit defendens sibi perseverentiam professio- nis istius, paucis vtar. Non allego quod Idola honoret,⁴⁶ quorum nomina cœlo inscripsit,

^{1. Cor. 10.}^{Exod. 20.}

C A P. VI.

C A P. VII.

C A P. VIII.

C A P. IX.

ULLIANUS
Annotationibus
MELLI.A V.
46

quibus omnem Dei potestatem addixit: quod propterea homines non purant Deum requiriendum, praesumentes stellarum nos ⁴⁷ immutabili arbitrio agi. Vnum propono, Angelos esse illos defortores Dei, ⁴⁸ amatores foeminarum, ⁴⁹ proditores etiam huius curiositatis, propterea quoque damnatos a Deo. O diuina sententia visque ad terram pertinax, qui etiam ignorantes testimonium reddunt. ⁵⁰ Expelluntur Mathematici sicut angeli eorum. ⁵¹ Vrbs & Italia interdictum Mathematicis, sicut cœlum & angelis eorum. Eadem pena est exilij discipulis & magistris. ⁵² Sed Magi & Astrologi ab Oriente venerunt. Scimus Magiae & Astrologia inter se societatem. Primi igitur stellarum interpretes natum Christum annuncianterunt, primi munerauerunt. Hoc nomine Christum (opinor) sibi obliguerunt. Quid tum? Ideo nunc & Mathematicis patrocinabitur illorum Magorum religio. ⁵³ De Christo scilicet est mathesis hodie, stellas Christi, non Saturni & Martis & cuiusq; ex eodem ordine mortuorum obseruat & prædicat. At ⁵⁴ enim scientia ista visque ad Euangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicuius de celo interpretetur. Nam & thus illud & myrrham & aurum ideò infanti tunc Domino obtulerunt, quasi clausulam sacrificeonis & gloriae secularis, quam Christus erat adempturus. Quod iisdem Magis somnium sine dubio ex Dei voluntate suggerit, ut irent in sua, sed alia non qua venerant via, id est ne pristina facta sua incederent: ne illos Herodes persequerentur, qui nec persecutus est etiam ignorans alia via digressos, quoniam & qua venerant ignorabant. Ad eam viam rectam & disciplinam intelligere debemus. Itaque magis præceptum, ei in deo aliter incederent. Sic ⁵⁵ & aliam illam speciem Magiae qua miraculis operatur, etiam aduersus Moysen emulata, patientia Dei traxit ad Euangelium visque. Nam exinde & Simon Magus iam fidelis, quoniam aliquid adhuc de ⁵⁶ circulatoria facta cogitaret, visibiliter inter miracula professionis suae etiam spiritum sanctum per manum impositionis enundinaret, maledictus ab Apostolis deinde electus est: & alter Magus qui cum Sergio Paulo, quoniam iisdem aduersabatur Apostolis, lumen amissione multatus est. Hoc & Astrologi retulissent credo, si quis in Apostolos incidisset. Attamen cum Magia puniri, cuius est species Astrologia, utique & species in genere damnatur. Post Euangelium multum inuenias ⁵⁷ aut sophistas, aut Chaldaeos, aut incantatores, aut coniectores, aut Magos, nisi planè punitos. Vbi sapiens, vbi ⁵⁸ litterator, vbi conqueritor huius aëris? Nonne infatuauit Deus sapientiam huius seculi? Nihil scis Mathematice, si nesciebas te futurum Christianum. Si nesciebas, hoc quoque scire debueras nihil tibi futurum cum illa profecisse. Ipse te de periculo suo instrueret, qua aliorū ⁵⁹ climaeterica præcauit. Non est tibi posse neque fors in ista ratione. Non potest regna cœlorum sperare, ⁶⁰ cuius digitus aut radius abutitur cœlo. ⁶¹ Querendum autem est etiam de ludimagiistris, sed & ceteris professoibus litterarum. Imò non dubitandum affines illos esse multimoda Idololatriæ. Primum quibus necesse est Deos Nationū prædicare, nomina, genealogias, fabulas, orationes, honorifica quæque eorum enunciare, tum solemnia festaque corundem obseruare, ut quibus vestigalia sua suppetant. Quis ludimagister, si ⁶² non tabularia Idolorum, quinque tria tamen frequentabit? Ipsam ⁶³ primam noui discipuli stipem Mineruæ & honori & nomini consecrat, ut etiā non prophanatus alicui Idolo, verbotenus de Idolothyo effuditur, pro Idololatra vitetur, quid minus est inquinamenti eo quod præstat quæstus & non nobis & honoribus Idolo nuncupatus? ⁶⁴ tam Mineralia Mineruæ, quām ⁶⁵ Saturnalia strenx captandæ, & ⁶⁶ septimontium, & bruma, & caræ cognationis honoraria exigenda, omnia, flore scholæ coronanda. ⁶⁷ Flaminicae & ⁶⁸ ædiles sacrificant Cereri, ⁶⁹ scholæ honoratur ferii. Idem fit Idoli natali, omnis diaboli pompa frequentatur. Quis hæc competeret Christiano existimabit, nisi qui putabit conuincire etiam non magistro? Scimus deinceps, si docere literas Dei seruis non licet, etiam nec discere licebit. Et quomodo qui institueretur ad prudentiam interim humanam, vel ad quemcumque sensum vel actionem, cum instrumentum sit ad omnem vitam litteraturam? Quomodo repudiamus fecularia literaria, sine quibus diuina non possunt. Videamus igitur necessitatem litteratorum eruditissimorum respiciamus ex parte eam admitti non posse, ex parte vitari, fideles magis discere quam docere litteras capit. Diversa est enim ratio discendi & doendi. Si fidelis litteras doceat interfertas Idolorum prædicatione, sine dubio dum docet, commēdat: dum tradit, affirmat. Exod. 23. commemorat, testimonium dicit. ⁷⁰ Deos ipsos hoc nomine obsignat, ⁷¹ cum lex profecta beat (vt diximus) deos pronunciari, & ⁷² nomē hoc in vano collocari. Hinc prima dubio

A fides & dicitur ab initio eruditio. Quare an Idololatriam committat,⁷² qui de Idolis
catchizat. At cum fidelis haec dicit, si iam sapit qui sit, neq; recipit, neque admittit, multo
magis si nondum sapit. Aut ubi cœperit sapere, prius sapiat oportet quod prius dicere, id
est de Deo & fide. Proinde illa respuit nec recipiet. Et erit tam tutus quam qui sciens ve-
nenum ab ignato accipit, nec bibit. Huius necessitas ad excusationem deputatur, quia ali-
ter discere non potest. Tanto autem facilius est litteras non docere quam non discere, quam
to & reliqua scholarū de ⁷³ publicis propriis solennitatibus inquinamēta facilis dicipu-
lus fidelis non adibit, quam magister non frequentabit. [74] Degenerabimus, si cetera deli-
ctorum recognoscemus, in primis cupiditate radicem omnium malorum,⁷⁵ qua quidā irretiti,
circa fidem naufragiū sunt passi: quamus & Idololatria ab eodē Apostolo dicta sit cupidita-
tis, tū mendaciū cupiditatis ministrum. Taceo de peririo, quando ne iurare quidē liceat.
Negotiatione fero? Ceterū si cupiditas abscedat, quae est causa adquirendi: ces-
fante causa adquirendi, non erit necessitas negotiandi. ^{CAP. XI.} 76 Sit nunc aliqua iustitia: questus
secura de cupiditatis & mendacij obseruatione, in crīmē offendere Idololatria cā opinor,
qua ad ipsam Idolorum animam & spiritū pertinet, qua omne dēmonium saginat an non
illa principalis Idololatria viderint si cādem merces,⁷⁷ thura dico & cetera peregrinitatis
sacrificium Idolorum. Etiam hominibus ad pigmenta medicinalia,⁷⁸ nobis quoque insuper ad solatia sepulturæ vñi sunt. Certè cūm pompe, cūm sacerdotia, cūm sacrificia Ido-
lorum de periculis, de damnis, de incommodis, de cogitationibus, de discursibus negotia-
tionibus instruuntur, quid aliud quām procurator Idolorum demonstrari? Nemo con-
tendat posse hoc modo omnibus negotiationibus controvēsiā fieri. Grauiora delicta
quaque pro magnitudine periculi diligentiam extendunt obseruationis, vt non ab his tā-
tum abscedamus, sed & ab iis per quā hunt. Licet enim ab aliis fiat, non interest si per me.
In nullo necessarius esē debeo alij, cūm facit quod mihi non licet. Ex hoc quod vētor fa-
cere, intelligere debeo curandum mihi esē ne fiat per me. Denique in alia causa non le-
uioris reatus prāiudicium istud obseruo. Nam quod mihi de stupro interdictum sit, aliis
ad eam rem nihil aur operā aut conscientia exhibeo. Nam quod ipam carnem meam à
lupanaribus segregauit, agnosco me neque lenocinium, neq; id genus lucrum alterius cau-
fa exercere posse. Sic & homicidij interdictio ostendit mihi ⁷⁹ lanifam quoque ab ⁸⁰ Ec-
clesia arceri: nec per se non faciet quod faciendum aliis subministrat. Ecce magis proxim-
um prāiudicium. Si publicarum viētimarum redemptor ad fidem accedat, permitte ei
in eo negotio permanere? Aut si iam fidelis id agere cōsperit, retinendū in Ecclesia puta-
bis? Nō opinor, nisi si quis & de thurario dissimulabit, scilicet ad alios pertuenit procuratio
sanguinis, ad alios odorum. Si antequām Idola in seculo essent, hi mercibus adhuc infor-
mis Idololatria transigebatur, si & nunc sere sine Idolo opus Idololatriæ incendiis odo-
rum perpetratur, ecquid maioris opera & erga dēmonia thurarius: nam facilius sine Ido-
lolatria quam sine thurarij mercē. Ipsiſ fidei conscientiam perrogemus, quo ore Chri-
stianus thurarius si per tempa tranſibit, quo ore sumantes aras despuit, & ⁸¹ exſuſſabit
quibus ipſe prospexit? Qua constantia exorcizabit alumnos suos, quibus domum suam
cellariam prāstat? Ille quidem si excluderit dēmonium, non sibi placeat de fide. Neque
enim inimicum exclusit. Facile debuit de eo impetrare quem quotidie pacit. Nulla igitur
arts, nulla professio, nulla negotiatio, quae quid aut inſtruendis aut formandis Idolis admi-
nistrat, carere poterit titulo Idololatria: nū si alius omnino interpretemur, Idololatriam,
quam famulatum Idolorum colendorum. [82] Malē nobis de necessitatibus humanæ ex-
hibitionis ſupplaudimus, si ⁸³ poſt fidem obſignatam dicimus. Non habeo quo viuam. Iam
hīc enim plenius illi abruptæ proportioni respondēbo, Serō dicitur. Ante enim fuit de-
liberandum ex ſimilitudine prouidentissimi ⁸⁴ adificis illius, qui prius ſumptus operis
cum viis suis ſupputat, ne ubi cœperit defunctus poſtea erubescat. Sed & nunc habes
dicta Domini exempla adiumenta tibi omnem cauſationem. Quid enim dicas? Egabo. ^{Matth. 5.}
Sed ſc̄iles egenos Dominus appellat. Viētum non habebo: Sed ⁸⁵ nolite, inquit, co- ^{Matth. 6.}
gitare de viētū. Et vēſtitus habemus exemplum lilia. Substantia mihi opus erat: Atquin ^{Ibidem.}
omnia vendenda ſunt, & egenitibus diuidenda. Sed filiis & posteritati prouidendum. ^{Matth. 9.}
Nemo aratto manum imponens & retro ſpectans aptus est. ⁸⁶ Opera & conditionalis
eram. Nemo duobus dominis feruere potest. Si vis Domini discipulus esse, crucem tuam ^{Matth. 6.}
tollas, & Dominum ſequaris neceſſe est, id est, angustias & cruciatus tuos, ⁸⁷ vel cor- ^{Ibidem 16.}
pus ſolum, quod in domum Christi est. Parentes, coniuges, liberi propter Deum relin- ^{Marc. 10.}

CAP. XII.

Bb

FULLIAN,
annotationibus
MELI.

A V.
16

quendi erunt. De artibus & negotiationibus, & de professionibus etiam liberorum & pa-
 rentum causa dubitas. Iam tunc demonstratum est nobis & pignera, & artificia, & nego-
 tia propter Dominum derelinqua, cùm Iacobus & Ioánes vocati à Domino & patrem
 Matth. 4.
 Matth. 9.
 Matth. 8.
 Rom. 8.
 Luc. 18.
 CA. XIII.
 Röm. 12.
 2. Cor. 6.
 Ioan. 16.
 Luc. 16.
 Matth. 10.
 Luc. 12.
 CA. XIII.
 Gal. 1.
 1. Cor. 10.
 1. Cor. 5.
 quendam erunt. De artibus & negotiationibus, & de professionibus etiam liberorum & pa-
 rentum causa dubitas. Iam tunc demonstratum est nobis & pignera, & artificia, & nego-
 tia propter Dominum derelinqua, cùm Iacobus & Ioánes vocati à Domino & patrem
 trem tardum fuit fidei. Nemo eorum quos Dominus allegit, Non habeo dixit quo vivam,
 Fides famem non timet. Scit etiam famem non minus sibi contemnendam propter Dei,
 quād omne mortis genus. Didicit non respicere vitam, quanto magis viūtum? Quotul-
 quisque hæc adimplevit. Sed ⁸⁸ que penes homines difficultia, penes Deum facilia. Sicut
 men nobis de manutudine & clementia Dei blandiamur, ut non usque ad Idololatria
 adfinitates necessitatibus largiamur. ⁸⁹ Sed omnem adflatum eius vice pestis etiam de
 longinquo devitemus, non in his tantum quæ præmisimus, sed in vniuersa serie humana
 superstitionis, siue deis suis, siue defunctis, siue regibus mancipatis, ut ad eodem spinos
 immundos pertinentis, modò per sacrificia & sacerdotia, modò per spectacula, & hoc ge-
 nus, modò per festos dies. Sed de sacrificiis & de sacerdotiis quid loquar? De ⁹⁰ Spectaculis
 autem & voluptatibus eiusmodi suum iam volumen impleuimus. Hoc loco retractatio-
 portet de festis diebus, & aliis extraordinariis solennitatibus, quas interdum lasciuie, in-
 terdum timidiati nostræ subscrivimus aduersus fidei disciplinam ⁹¹ communicantes ne-
 tionibus in Idolicis rebus. De hoc quidem primo confitam, an cum ipsis quoque natione
 bus communicare in huiusmodi seruus Dei debeat, siue habitu, siue vietu, vel quo alio
 genere latitia earum. Gaudere cum gaudientibus, & lugere cum lugentibus, de fratribus
 dictum est ab Apostolo ad vnanimitatem cohortante. Ceterum ad hæc, nihil communio-
 nis est lumini & tenebris, ⁹² vita & morti: aut scindimus quod est scriptum: Seculum ga-
 debit, vos vero lugebitis. Si cum seculo gaudemus, verendum est ne cum seculo & luge-
 mus. Seculo autem gaudente lugeamus, & seculo postea lugente gaudemus. Sic ⁹³ & Laz-
 rus apud inferos in sinu Abrahæ refrigerium consecutus, contrâ diues in tormento ignis
 constitutus, alterna malorum & bonorum vices æmula retributione compensant. ⁹⁴ Si
 quidem dies munerum, quæ apud alios honoris titulum, apud alios mercedis debitum ex-
 pungunt. Nunc ergo, inquis, recipiam meum, vel repandam alienum: si hunc morem nisi
 homines de superstitione consecrauerunt, tu extraneus ab omni eorum vanitate, ⁹⁵ qui
 participas Idolothya solennia, quasi tibi quoque præscriptum sit de die, quo mensa si
 quod homini debes, vel tibi ab homine debetur, citra diei obseruationem luas, vel res-
 piwas, da ⁹⁶ formam in quam velis agi tecum. Cur enim & lateas, cùm ignorantia alienis
 conscientiam contamines, si non ignoraris quod sis Christianus, tentaris. Et contra
 conscientiam alterius agis, tanquam non Christianus. Enim uero etsi simulaueris, tentans
 addictus es. Certè siue hac, siue illac, reus es confusionis in Deo. Qui autem confusus es
 per me fuerit penes homines, & ego confundar super illo, inquit, penes patrem meum, go-
 est in celis. ⁹⁷ Sed enim plerique iam induxerunt animo ignoscendum esse quandoque
 his quæ ethnici faciunt, ne ⁹⁸ nomen blasphemetur. Porro blasphemia quæ nobis omni-
 deuitanda est, hæc opinor est. Si quis nostrum ad iustum blasphemiam ethnicum deduc-
 percutitur, ut merito irascatur & Dominus. Ceterum si de omni blasphemia dictum ob-
 vestri ⁹⁹ causa nomē meū blasphematur, perimus vniuersi. cùm totus Circus scelestus
 fragiis nullo merito nomine lacefit, desinamus, & non blasphemabitur. Imò dū sumus, illi
 blasphemetur in obseruatione non in exorbitatione discipline, dum probamur, non dum re-
 probamur, ob blasphemiam martyrij affinem, quæ tunc me testatur Christianū, cùm prop-
 cam detestatur. benedictio est nominis, maledictio custoditę discipline. Si ¹⁰⁰ homo in
 inquit, vellem placere, seruus Christi non essem. Sed idem alibi iubet, omnibus placere
 remus. Quemadmodū ego, inquit, omnibus per omnia placco. Nimirum ¹⁰¹ Saturnaliū
 Kalēdas Ianuarias celebrās hominibus placebat, an modestia & patientia, an gran-
 an humanitate, an integritate. Proinde cùm dicit, Omnia omnibus factus sum, vr ¹⁰² an
 nes lucifaciā, nunquid Idololatria Idololatres, nunquid ethnicis ethnicus, nunquid
 secularibus secularis? Sed etsi non prohibet nos conuersari cum Idololatris & adulteriis
 & ceteris criminis dicens, Ceterum ¹⁰⁴ de mundo exisset: non vtique eas haben-
 conuersationis immutat, ut quoniā necesse sit & conuiuere nos & commiscere cū paci-
 toribus, idèo & cum eis peccare possimus. Ibi est commercium vitæ, quod Apololus con-
 cedit: hic peccare, quod nemo permittit. Licet conuiuere cum ethnicis, commori non

A cet. Coniuiamus cum omnibus: cōlātemur ex communione naturae, non superstitionis. Parcs anima sumus, non disciplina: compoſſores mundi, nō erroris. Quod si nobis nullum ius est communioſis in eiusmodi cum extraneis, quāto ſceleſtius eſt hęc inter fratres frequētare? Quis hoc fufinere aut defendere potest? Ludiāis dies ſuos festos exprobrat ſpiritus ſanctus.¹⁰⁵ Sabbata, inquit, veſtra & neocenias & ceremonias odiſt anima mea. Nobis quibus ſabbata extranea ſunt & neocenia & feriae à Deo.¹⁰⁶ aliquando dilecta, Saturnalia, & Ianuarię, &¹⁰⁷ Brumae, &¹⁰⁸ Matronales frequētantur, munera cōmeant, ſtrenæ conſonant, lufus, coniuia conſtreпunt. O melior fides nationum in ſuam ſeſtam: que nullā ſolemnitatem Christianorū ſibi vindicat,¹⁰⁹ non Dominicū diem, non¹¹⁰ Pentecofte, etiā ſi noſſent, nobifcum non cōmunicafent, timeret enim ne Christiani viderentur. Nos ne ethnici pronūciemur, nō veremur. Si quid & carni indulgēdū eſt, habes nō dicā tuos dies tantum, ſed & plures. Nam ethnici ſemel annuus dies quīsq; festus eſt: tibi octauo quoq; die, exerce singulas ſolennitates nationum, & in ordinem teſe, Pentecofte implere nō poterū. ¹¹¹ Sed lucent, inquit, opera veſtra. At nūc lucent tabernac & ianua noſtræ: CAP. XV. plures iam inuenies ethniorum foreſ sine lucernis & laureis quam Christianorū. De iſta ^{Matth. 5.} quoq; ſpecie quid videtur? Si Idoli honor eſt, ſine dubio Idoli honor Idololatria eſt. Si hominis cauſa eſt,¹¹² recogitemus omnem Idololatriā in hominis cauſam eſſe. Recogitemus omnē Idololatriā in homines eſſe culturā, cūm iſpos Deos nationum homines retrō fuſſe, etiam apud ſuos conſter. Itaq; nihil inter eſt superioris, an huius ſeculi viris ſuperſtitio. Biſta pŕeftetur. Idololatria non propter personas quaꝝ opponuntur, ſed propter officia iſta dānatā eſt: quaꝝ ad dæmones pertinet. Reddenda ſunt Cæſari quaꝝ ſunt Cæſaris, benē quod appoluīt, & quaꝝ ſunt Dei Deo. Quaꝝ ergo ſunt Cæſaris, ſic illicet de quibus tunc conſultatio ^{Matth. 22.} mouebatur, pŕeftandū ſne eſſet censuſ Cæſari, an non. Ideo & monētā oſtendit ſibi Domi- nus poſtulauit, & de imagine cuius eſſet requiſiuit. Et cūm audiflet, Cæſaris, Reddite, ait, quaꝝ ſunt Cæſaris Cæſari, & quaꝝ ſunt Dei Deo, id eſt imaginem Cæſaris Cæſari, quaꝝ in nūmo eſt, & imaginem Dei Deo, quaꝝ in homine eſt: vt Cæſari quidem pecuniā reddas, Deo temeripſum. Alioquin quid erit Dei, ſi omnia Cæſaris: Ergo, inquis, honor Dei eſt, lucernæ pro foribus, & laurus in poſtibus non vtiq; quod Dei honor eſt, ſed quod eius qui pro Deo huiusmodi officiis honoratur quātu in manifesto eſt, ſalua operatione quaꝝ eſt in occulto, ad dæmonia perueniens. Certi enim eſſe debemus, ſi quos latet per ignorantiam litteratura ſecularis, etiā¹¹³ oſtiorum Deos apud Romanos,¹¹⁴ Cardeam a cardinibus appella- tam, &¹¹⁵ Forulum à foribus, & Limentinum à limine, &¹¹⁶ iſum Ianum à ianua: & vti- que ſcimus, licet nomina inania atque confiſta ſint, cūm tamen in ſuperſtitioñem deducū- tur, rapere ad ſe dæmonia & omnem ſpiritum immūdum per conſecratioñ obligamētū. Alioquin dæmonia nullum habent nomen ſingulati, ſed ibi nomen inueniunt, vbi & pi- gniſ. Etiam apud Graecos¹¹⁷ Apollinē θυεῖον, &¹¹⁸ Antelios dæmonas oſtiorum pŕofi- des legimus. Hęc igitur ab initio pŕeuidens ſpiritus sanctus, etiam oſtia in ſuperſtitioñem ventura pŕecepçin̄t per¹¹⁹ antiquissimum propheten Enoch.¹²⁰ Nam & alia oſtia in bal- neis adorari videmus. Si autem eorum ſunt quaꝝ in oſtis adorētur, ad eos & lucernę & lau- rea pertinebunt. Idolo feceris quicquid oſtio feceris. Hoc in loco ex auſtoritate quoque Dei contestor, quia nec tutum eſt subtrahere quodcunq; vni fuerit oſtēſum, vtique omniū cauſa. Scio¹²¹ fratrem pŕevisionem eadem nocte caſtigatum grauitate, quod ianuam eius ſubito annuciatis gaudiis publicis ſerui coronauerat aut pŕecep̄erat,¹²² nā antē pŕoceſſerat, & regressus reprehenderat factum: adeo apud Domi- num in huiusmodi etiam disciplina familię noſtrę aſſimilatur. Igitur quod attineat ad ho- notes regum vel imperatorum, ſatis pŕaſcriptum habemus, in omni obſequio eſſe nos oportere, ſecundum Apostoli pŕaceptum ſubditos magistribus & principibus & po- ^{Rom. 13.} ſtabiſ. Sed intra limites disciplinæ, quoꝝ ſe ab Idololatria ſeparamur. Propterea enim & illud exemplum trium fratrū pŕaecurrit, qui aliás obſequentes erga regem Nabu- ^{Dan. 3.} chodonofor, honorem imaginis eius conſtantiflīm refuerint,¹²³ probantes Idololatriā eſſe quicquid vltra humani honoris modum ad instar diuinæ ſublimitatis extollitur. Sic & Daniel cetera Dareio ſub nixus, tamdiu fuit in officio, quamdiu à periculo diſci- ^{Dan. 6.} plinæ vacaret. Nam id ne ſubiret, non magis leones regios timuit, quam illi regios ignes. Accendant igitur quotidie lucernas quibus lux nulla eſt, adfigant poſtibus lauros poſtmō- dū arſuras, quibus ignes imminent, illis competunt & reſtimonia tenebrarum, & aufſpi- ^{Matth. 5.} cia pœnarum. Tu lumen es mundi, & arbor vires ſemper. Si templis renunciasti, ne fece- ^{124.} Bb ij